
DELIBERA DI GIUNTA n. 41 del 21-03-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME 

 
COMUNE DI ACQUASANTA TERME 

PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  41   Del  21-03-18 
 

Oggetto: SERVIZI  A DOMANDA INDIVIDUALE ESERCIZIO FINANZIA= 

RIO  2018  -  MENSA SCOLASTICA - CENTRI SPORTIVI - 

TEATRO COMUNALE. TARIFFE. PROVVEDIMENTI. 

 

 

 

 

L'anno  duemiladiciotto il giorno  ventuno del mese di marzo alle ore 17:40, nella Residenza Municipale 

in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si é riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 

Signori: 

 
 DOTT. STANGONI SANTE   SINDACO   P 

CAPRIOTTI LUIGI   ASSESSORE   P 

IONNI ELISA   ASSESSORE   A 

TROLI STEFANO   ASSESSORE   A 

CORTELLESI ALESSANDRO   ASSESSORE   P 

 

Assegnati n.5, in carica n.5, presenti n.      3, assenti n.      2 

Assiste in qualità di Segretario il Sig. DOTT. SSA FERRETTI SIMONA. 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza  DOTT. STANGONI SANTE, in 

qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 41 del 21-03-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

  

Visto   l'art. 6 del  D.L.  28.2.1983  N.  55,  convertito,  con modificazioni, nella legge 26.4.1983, n. 131, 

con il quale viene richiesta, per quanto concerne i servizi pubblici a domanda individuale, prima 

dell'approvazione del bilancio, una serie di adempimenti al fine di: 

a) individuare i servizi che rientrano nella normativa; 

b) definire la misura percentuale dei costi complessivi di tutti i servizi; 

c) determinare le tariffe e le contribuzioni; 

  

Vista la circolare del Ministero dell'Interno, Direzione Generale dell'Amministrazione Civile - Servizio 

Finanza locale, FL 9/83, n. 15400 AG del 12.5.1983; 

  

Visto il Decreto interministeriale con il quale, in relazione al disposto dell'art. 6, 3^ comma, del D.L. 

28.2.1983, n. 55 convertito, con modificazioni, nella legge 26.4.1983, n. 131, é stato approvato l'elenco 

dei servizi pubblici a domanda individuale ricadenti nella disciplina in argomento; 

  

Considerato che questo Comune ha come servizi a domanda individuale: 

1. refezione  della  scuola dell’obbligo e materna; 

2. utilizzo dei centri sportivi; 

3. teatro comunale. 

 

Dato atto che questo Ente non risulta deficitario alla luce delle vigenti disposizioni di legge in materia; 

 

Ritenuto altresì che per servizi pubblici a domanda individuale devono intendersi tutte quelle attività 

gestite direttamente dall’ente, che siano poste in essere non per obbligo istituzionale, che vengono 

utilizzate a richiesta dell’utente e che non siano state dichiarate gratuite per legge nazionale o regionale 

  

Dato atto che con le precedenti deliberazioni, riguardanti i servizi a domanda individuali, sono state 

determinate le seguenti tariffe/compartecipazioni: 

 

MENSA SCOLASTICA ANNO 2017 

Compartecipazione giornaliera per presenza/pasto € 3,00 

Dal terzo figlio compreso in poi, qualora si verifichi la 

contemporanea richiesta di fruizione del servizio mensa da 

parte degli stessi - compartecipazione giornaliera per 

presenza/pasto 

€ 0,00 

PISCINA COMUNALE  

Ingresso giornaliero  € 4,90 

Ingresso giornaliero minori anni 14 € 2,90 

TEATRO COMUNALE  

A) SPETTACOLI E CONCERTI  

Biglietto intero compreso IVA € 5,00 

Biglietto ridotto compreso IVA (sotto anni 12) € 3,00 

Abbonamento annuo compreso IVA € 25,00 



DELIBERA DI GIUNTA n. 41 del 21-03-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME 

B) STAGIONE TEATRALE PROSA E DANZA  

Biglietto intero compreso IVA € 10,00 

Biglietto ridotto compreso IVA (sotto anni 12) € 5,00 

Abbonamento annuo compreso IVA € 30,00 

C)CONFERENZE E CONGRESSI – ORGANIZZATE 

DA TERZI 
 

Utilizzo a giornata € 150,00 + IVA 

Allestimento e/o disallestimento € 100,00 + IVA 

D) SPETTACOLI TEATRALI-MUSICALI-DANZA 

organizzate da terzi 
 

Utilizzo a giornata € 100,00 + IVA 

Prova, allestimento e/o disallestimento (prova saggio) a 

giornata 
€ 70,00 + IVA 

Per ulteriori giornate di prova € 50,00 + IVA 

E) INIZIATIVE VARIE ORGANIZZATE DA TERZI  

Concerti € 150,00 + IVA 

Spettacoli teatrali ed arte varia € 100,00 + IVA 

Conferenze spettacolo € 100,00 + IVA 

Seminari (al giorno) € 100,00 + IVA 

UTILIZZO IMPIANTI SPORTIVI  

A)Utilizzo campi sportivi Ponte d’Arli e Cagnano – Soc. 

Extracomunali 
 

Soc. fino a 25 giocatori €/gg € 130,00 

Soc. fino da 26 a 45 giocatori €/gg € 180,00 

Soc. oltre 45 giocatori €/gg € 200,00 

B)Utilizzo campi sportivi Ponte d’Arli e Cagnano – 

Gruppi Amatoriali 
 

Giornaliero compreso l’uso dei servizi € 70,00 

C) Utilizzo palestra comunale ad ora per associazioni 

o gruppi informali 
€ 4,50 

D)Utilizzo campi da tennis (condizioni diverse)  

 

Ritenuto altresì di dover stabilire per le entrate comuni a più servizi, così come per la spesa vuole il 5^ 

comma dell'art. 6, le percentuali attribuibili a ciascuno di essi; 

  

Visto il D.L. 12.6.91 n. 6 , convertito con modificazioni, nella legge 15.3.1991, n. 80; 

  

Visto il D.L. 26.01.1999, n. 8; 

  

Visto l'art.1, comma 169, della Legge 296/2006 che dispone “Il termine per deliberare le aliquote e le 

tariffe relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del 

bilancio di previsione, precisando che, in caso di mancata adozione della delibera, si intendono 

prorogate le aliquote dell’anno precedente”; 

 

Richiamato il DM 09/02/2018 in base al quale è stato prorogato al 31/03/2018 il termine per l’adozione 

del Bilancio di Previsione 2018/2020 degli Enti Locali; 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 41 del 21-03-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME 

Acquisito il parere di regolarità tecnica , reso dal Responsabile del servizio interessato, ai sensi dell’art. 

49 , comma 1 del Dlgs. 267/00 e s.m.i;   

 

Acquisito il parere di regolarità contabile, reso dal Responsabile del servizio interessato, ai sensi dell’art. 

49, comma 1 del Dlgs. 267/00 e s.m.i.; 
 

Ad unanimità dei voti legalmente espressi; 

 

  

DELIBERA 

 

Di richiamare la premessa a far parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

 

Di approvare gli elaborati di calcolo di seguito riportati per la determinazione delle percentuali di 

copertura dei servizi a domanda individuale: 

 
MENSA SCOLASTICA SCUOLA DELL’OBBLIGO E MATERNA 

TIPO INDIVIDUAZIONE   IMPORTO  

ENTRATA Titolo 3  Cap. 286  €        25.000,00  

ENTRATA Titolo 2  Cap. 116/1  €        45.000,00  

  Totale Entrate (A)  €     70.000,00  

      

USCITA Titolo 1 (Cap. 760)  €        22.706,92  

USCITA Titolo 1(Cap. 762/1)  €        45.000,00  

USCITA Titolo 1  (Cap. 780)  €          6.824,40  

USCITA Titolo 1  (Cap. 804/3)  €        93.000,00  

      

  Totale Spese (B)  €   167.531,32  

      

  percentuale copertura (A x 100/B) 41,78% 

   CONCESSIONE IN USO DEI CENTRI SPORTIVI 

TIPO INDIVIDUAZIONE   IMPORTO  

ENTRATA Titolo 3 - Cap. 476 € 3.000,00 

      

  Totale Entrate (A)  €        3.000,00  

      

USCITA Titolo 1 (Cap. 1776) € 1.017,00 

USCITA Titolo 1 (Cap. 1776/1) € 19.323,00 

USCITA Titolo 1 (Cap. 1776/2) € 15.000,00 

USCITA Titolo 1  (Cap. 1794) € 0,00 

      

      

  Totale Spese (B)  €     35.340,00  

      

  percentuale copertura (A x 100/B) 8,49% 

   PISCINA COMUNALE 

TIPO INDIVIDUAZIONE   IMPORTO  



DELIBERA DI GIUNTA n. 41 del 21-03-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME 

ENTRATA   € 0,00 

      

  Totale Entrate (A)  €                    -    

      

USCITA Titolo 1 -  (Cap. 1745/1) € 0,00 

      

      

  Totale Spese (B)  €                    -    

      

  percentuale copertura (A x 100/B) 0,00% 

   TEATRO COMUNALE 

TIPO INDIVIDUAZIONE   IMPORTO  

ENTRATA Titolo 3 - Cap. 476  €          2.000,00  

      

  Totale Entrate (A)  €        2.000,00  

      

USCITA Titolo 1 (Cap. 1048/1)  €          7.119,00  

USCITA Titolo 1  (Cap. 1048/2)  €          1.017,00  

      

  Totale Spese (B)  €        8.136,00  

      

  percentuale copertura (A x 100/B) 24,58% 

   

   

   

 

TOTALE GENERALE ENTRATE  €     75.000,00  

 

    

 

TOTALE GENERALE SPESE  €   211.007,32  

 

    

 

PERCENTUALE GENERALE DI COPERTURA 35,54% 

 

 

di confermare, per l’esercizio finanziario 2018 le tariffe/quote di compartecipazione per refezione 

scolastica , teatro comunale, piscina comunale ed impianti sportivi come  indicate e specificate nel 

seguente prospetto ; 

 

MENSA SCOLASTICA ANNO 2018 ANNO 2017 

Compartecipazione giornaliera per presenza/pasto € 3,00 € 3,00 

Dal terzo figlio compreso in poi, qualora si verifichi la 

contemporanea richiesta di fruizione del servizio mensa da 

parte degli stessi - compartecipazione giornaliera per 

presenza/pasto 

€ 0,00 € 0,00 

PISCINA COMUNALE   

Ingresso giornaliero  € 4,90 € 4,90 

Ingresso giornaliero minori anni 14 € 2,90 € 2,90 

TEATRO COMUNALE   

A) SPETTACOLI E CONCERTI   

Biglietto intero compreso IVA € 5,00 € 5,00 



DELIBERA DI GIUNTA n. 41 del 21-03-2018  -  pag. 6  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME 

Biglietto ridotto compreso IVA (sotto anni 12) € 3,00 € 3,00 

Abbonamento annuo compreso IVA € 25,00 € 25,00 

B) STAGIONE TEATRALE PROSA E DANZA   

Biglietto intero compreso IVA € 10,00 € 10,00 

Biglietto ridotto compreso IVA (sotto anni 12) € 5,00 € 5,00 

Abbonamento annuo compreso IVA € 30,00 € 30,00 

C)CONFERENZE E CONGRESSI – ORGANIZZATE 

DA TERZI 
  

Utilizzo a giornata € 150,00 + IVA € 150,00 + IVA 

Allestimento e/o disallestimento € 100,00 + IVA € 100,00 + IVA 

D) SPETTACOLI TEATRALI-MUSICALI-DANZA 

organizzate da terzi 
  

Utilizzo a giornata € 100,00 + IVA € 100,00 + IVA 

Prova, allestimento e/o disallestimento (prova saggio) a 

giornata 
€ 70,00 + IVA € 70,00 + IVA 

Per ulteriori giornate di prova € 50,00 + IVA € 50,00 + IVA 

E) INIZIATIVE VARIE ORGANIZZATE DA TERZI   

Concerti € 150,00 + IVA € 150,00 + IVA 

Spettacoli teatrali ed arte varia € 100,00 + IVA € 100,00 + IVA 

Conferenze spettacolo € 100,00 + IVA € 100,00 + IVA 

Seminari (al giorno) € 100,00 + IVA € 100,00 + IVA 

UTILIZZO IMPIANTI SPORTIVI   

A)Utilizzo campi sportivi Ponte d’Arli e Cagnano – Soc. 

Extracomunali 
  

Soc. fino a 25 giocatori €/gg € 130,00 € 130,00 

Soc. fino da 26 a 45 giocatori €/gg € 180,00 € 180,00 

Soc. oltre 45 giocatori €/gg € 200,00 € 200,00 

B)Utilizzo campi sportivi Ponte d’Arli e Cagnano – 

Gruppi Amatoriali 
  

Giornaliero compreso l’uso dei servizi € 70,00 € 70,00 

C) Utilizzo palestra comunale ad ora per associazioni 

o gruppi informali 
€ 4,50 € 4,50 

D)Utilizzo campi da tennis (condizioni diverse)   

 

 

- di dare atto che nel caso in cui si verifichino, per effetto di donazioni specifiche in denaro connesse in 

genere al sisma 2016 ed a favorire il tessuto socio economico del comune, delle entrate che i donanti 

vincolano alla copertura integrale del costo degli utenti per il servizio specificatamente indicato nell’atto 

di liberalità, di non applicare agli utenti la tariffa relativa al servizio di fatto finanziata da soggetti esterni 

e non a carico del Comune; 

 

- di dare mandato ai Responsabili dei Servizi interessati, di dare esecuzione al presente atto; 

 

  

Successivamente, data l’urgenza di provvedere, la presente deliberazione, con separata votazione, ad 

unanimità dei voti espressi in forma palese, viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 

134 – comma 4 – del Dlgs. 267/00 e s.m.i.. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 41 del 21-03-2018  -  pag. 7  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME 

 

La presente delibera, contestualmente alla sua pubblicazione all'Albo Pretorio,viene comunicata ai 

Capigruppo consiliari ai sensi dell'art.125, del dlgs. n.267 del 18/8/2000 e s.m.i.. 

 

Visto si esprime parere favorevole per la regolarità tecnica e contabile ai sensi dell'art.49 del Dlgs. 

267/00 e s.m.i.. 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

(Dott. Pietro Fiscaletti)             

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 41 del 21-03-2018  -  pag. 8  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

 DOTT. STANGONI SANTE DOTT. SSA FERRETTI SIMONA 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La  su estesa  deliberazione  viene pubblicata oggi_________________  all'Albo Pretorio, come prescritto dall’ art. 124, 

comma 1°, del T.U. n° 267/2000,  per 15 giorni consecutivi dal_______________ al_________________ e contestualmente 

viene comunicata ai Capo Gruppi consiliari con lettera prot.n._________ 

 

 

                                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                 DOTT. SSA FERRETTI SIMONA 

 

 

ESECUTIVITA' 

 

La  presente  deliberazione é divenuta esecutiva il ________________  perché: 

 immediatamente eseguibile. 

 decorsi 10 giorni dall’ ultimo di pubblicazione – art. 134, comma 3°,  del T.U. n° 267/2000. 

 

 

                                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                               DOTT. SSA FERRETTI SIMONA 

 

 


